

## پژش روزنامه‌ها

### راه‌حل رئیس‌جمهور

روزنامه شرق در سه‌مقاله دیروز خود نوشت: رئیس‌جمهور محترم و دغدغه‌مند با مردم صادقانه سخن می‌گوید، اما باید راه‌حل‌ها و تصمیمات را با آنان در میان بگذارد، نه اینکه صرفاً به بیان دردها بپردازد. بیان دردها استیصال قوه مجریه را به ذهن می‌آورد و پیام خوبی برای جامعه ندارد. اگر سخنرانی‌های ایشان معطوف به یک راه‌حل باشد، می‌تواند زمینه اجتماعی و روانی لازم برای اجرای یک سیاست را فراهم کند، در غیر این صورت موجب ناآشناست نارضایتی و بی‌اعتمادی می‌شود. پس از آنکه رئیس‌جمهور درباره یک موضوع به تصمیم و راه‌حل روشنی رسید، کار کرد سخنرانی‌های ایشان آشکار می‌شود، یعنی بااین سخنرانی‌ها افق مردم و زمینه‌سازی اجرای تصمیم را فراهم می‌کند، بنابراین کار کرد سخنرانی کاملاًدفعه‌مند و برای اجرای یک سیاست است نه صرفاً بیان مشکلاتی که مردم خود بیش از هر کس دیگر رنج آن را متحمل می‌شوند. سخنرانی رئیس‌جمهور شروع گفتمانی برای مشروعیت‌ادراکی و قانع کردن مردم نسبت به اجرای یک سیاست است. بیان دردها بدون ارائه راه‌حل، پیام ضعف در تصمیم‌سازی و خلأقدرت را نشان می‌دهد. سخنان او می‌تواند یک مسئله را از سطح مباحث تخصصی به موضوع ملی تبدیل کند و به آن «صورت سیاسی» و «ضرورت سیاسی» ببخشد. در اینجا «سخن»، نماد قدرت است و نه نمود ضعف. روش‌ها و فرایندهای تصمیم‌رئیس‌جمهور نیز از موضوعات مهمی است که سر نوشت یک کشور به آن وابسته‌اند و باید به آن اندیشید. نویسنده اضافه کرده‌است در ایران رؤسای‌جمهور وقت خود را معمولاً در جلسات متعدد کار شناسی صرف می‌کنند، حال آنکه این امر با منطق عقلانیت محدود ناسازگار است. رئیس‌جمهور باید در جلساتی حاضر شود که ماهیت آنها تصمیم‌گیری است، نه بررسی تفصیلی مسائل. جلسات کار شناسی، باید پیشاپیش در سطوح پایین‌تر انجام شود و نتایج آن به صورت «گزینه‌های تصمیم» در اختیار رئیس‌جمهور قرار گیرد.

### منطق ایجاب

روزنامه رسالت در شماره دیروز خود نوشت: یکی از مفاهیمی که قربانی مشروعیت‌سازی حکومت پهلوی برای خود شد، مفهوم وطن‌دوستی بود. جامعه‌ای که در مسیر مدرنیته باید دین‌محوری را کنار بگذارد، نیاز به نغ تسبیح دیگری دارد تا از محور، اسق و آرمان تهی نماند. حکومت پهلوی، همچون دیگر حکومت‌های بی‌اصل و مشخصاً به تقلید از دولت سکولار ترکیه، چاره راه را در ناسیونالیسم دید. سنت بیمار روشنفکری که از اواخر قاجار پایه‌گذاری شده بود و به نحو سادساده‌اندیشانه‌ای هم باستان‌گرا و هم غرب‌زده بود نیز به تقویت ناسیونالیسم افراطی پهلوی کمک می‌کرد. اگر بخواهیم آن جمله امام در مورد سینما را با حفظ اسلوب و مضمون برای وطن‌دوستی نیز به کار گیریم، باید بگوییم: «ما با وطن دوستی مخالف نیستیم، ما با ناسیونالیسم به مفهوم غربی آن مخالفیم». چه ایرادی دارد که ما در مواجهه با سبیل بی‌هویتی و ایران‌ستیزی که از هر سو به سمت مرزهای خاکی و ذهنی این سرزمین روان است، از ظرفیت‌های افتخارآمیز تاریخ باستان‌مان بهره بگیریم؟ ما امروز نیازمند تقویت روحیه سلحشوری، افزایش اعتمادبه‌نفس ملی و رشد وطن‌دوستی و امید به آینده‌ای روشن هستیم. از هر نیرویی که بتواند در این مسیر به ما کمک کند، باید بهره بگیریم. نصب یک مجسمه تاریخی در میدان انقلاب اسلامی و بر گزاری رویداد رونمایی از آن را نیز باید در همین چارچوب فهم کرد. نمادی از تلاش برای پیوند گذشته با اکنون و زنده کردن حس تعلق جمعی در روز گاری که حافظه ملی در معرض فراموشی است. هر چند می‌توان به جزئیات اجرایی و شیوه پیاپی‌سازی آن نیز انتقاداتی وارد داشت، اما بنفس این حرکت، گامی در جهت آشتی تاریخ و هویت با زیست امروز جامعه است.

### فرق شما باستان‌گراها چیست؟

روزنامه‌هشهری در یادداشتی نوشت: از شبی که از مجسمه تاریخی میدان انقلاب رونمایی شده است، عده‌ای زبان طعنه گشوده‌اند که «بپنها سال‌ها با ملی گراییی می‌جنگیدند، حالا خودشان پرچم میهن دوستی بلند کرده‌اند». این سخن، از چند سنخ است: یک دسته همان جریان‌های ضدملی خارنشین‌اند که طبیعی است از تقویت هویت ایرانی پترسند، چون فروپاشی ذهنی مردم، سرمایه اصلی آنهاست.دسته دوم کسانی‌اند که از تقویت معنا و هویت در جامعه نازاحت می‌شوند، چون دکان‌شان روی بی‌ریشگی مردم بنا شده است، اما دسته سوم اهل دغدغه‌اند و می‌گویند: «این کارها شبیه دولت‌های گذشته است که از ایران‌گرایی، باستان‌گرایی و کوروش‌نمایی، غلم ساختند، فرق امروز با آن روز چیست؟» این متن خط‌به‌به گروه سوم است: اسلام هیچ امر انسانی و طبیعی ممنوع را طرد نکرده به ما زنجیری را، نه خاک را، نه تاریخ را، نه هنر را، نه موسیقی را بلکه همه اینها را در خدمت حق قرار می‌دهد. «میهن» در منطق دین، زمین مأموریت است، جایی که انسان باید در آن اقامه کند. این ناسیونالیسم سکولار است که می‌گوید: «ایران خودش حق است و خاک و نژاد، اصالت دارد». اما در منطق ایمانی، «ایران» طرف هویت حق است، خاک، وسیله است نه مقصد». ملی‌گرایی‌ای که در آن متوقف شویم و فکر کنیم «هالت با خاک است»، خطاست، اما ملی‌گرایی‌ای که ابزار هویت‌بخشی و مقاومت و مقابله با ظلم باشد، عین دینداری است. به همین دلیل است که رهبر انقلاب می‌فرمایند عده‌ای از ابتدای انقلاب در پی تقابل ایران و اسلام بودند اما شهدا نشان دادند این دو مقابل هم نیست. همین است فرق امروز با دیروز. این خاک هم معنا ساز است و هم دریافت‌کننده هویت. آنجاست که شب عاشورا و در دل نبرد، فرمودند: ای ایران بخوان.

### غربی‌ها با تحریم ایران منافع خود را تهدید می‌کنند

روزنامه جام‌جم در یادداشتی نوشت: با توجه به اینکه چین و روسیه از اعضای دائم شورای امنیت سازمان ملل متحد هستند، از جایگاه ویژه‌ای در عرصه بین‌المللی برخوردارند. علاوه بر این، خود این دو کشور نیز با آمریکا با چالش‌هایی مواجهند، امریکا که به زور گویی و تحمیل نظرات خود بر دیگر کشورها عادت کرده و این رفتار را به عنوان یک سیاست دنبال می‌کند، طبعاً با این دو قدرت جهانی نیز اختلافات بنیادین دارد. نویسنده اضافه کرده است: جمهوری اسلامی ایران، با توجه به مناسبات دیرینه و سازنده با این دو کشور و امضای توافقات بلندبصدت با هر دو، در انتخاب این مسیر تصمیمی کاملاً هوشمندانه گرفته است، زیرا می‌توان از ظرفیت‌های گسترده این کشورها، به‌ویژه در دوران تحریم، بهره‌برداری مؤثر داشت، البته این همکاری نباید صرفاً به دوران تحریم محدود شود بلکه باید به عنوان یک انتخاب راهبردی و بلندمدت در سیاست خارجی ایران مورد توجه قرار گیرد، حتی اگر در آینده روابط با غرب عادی نشود و تحریم‌ها لغو نگردد، اولویت نخست جمهوری اسلامی ایران در عرصه سیاست خارجی، از نظر سیاسی، بین‌المللی و اقتصادی، باید همچنان چین و روسیه باشد، با توجه به ظرفیت‌های عظیم آنها در حوزه‌های مختلف. در صحنه عمل نیز بر خلاف تصور غلط غرب که تحریم را ابزاری برای فشار علیه جمهوری اسلامی ایران می‌دانند، این سیاست در حقیقت به زیان خود آنهاست، زیرا با اعمال تحریم‌ها، شرک‌های غربی عملاً از بازار ایران کنار می‌روند و ظرفیت‌های همکاری به سرعت به سمت شرک‌های چینی و روسی منتقل می‌شود.

## جوان

#### دفاعی

در نشست خبری برنامه‌های هفته «هوافضای سپاه» اعلام شد

# توانمندی موشکی کشور چند سال جلوتر افتاده است



محسن باغستانی

دفاع بوس

**رژیم صهیونیستی در جنگ ۱۲روزه مدعی بود** ما قدرت موشکی **ایران را دو سال به عقب برگردانده‌ایم**، **ولی نه تنها آنها موفق نشدند**، بلکه **باید گفت قدرت موشکی ما چند سال جلوتر افتاده است**. ججت‌الاسلام علی‌نادی، معاون روابط عمومی نیروی هوافضا سپاه روز گذشته در نشست با رسانه‌ها گفت:نیروی هوافضای سپاه به مناسبت ایام شهادت شهید حاج حسن طهرانی‌مقدم و بر اساس نظر فرمانده شهید نیرو، سردار حاجی‌زاده سلسله برنامه‌های تبیینی را به منظور معرفی شخصیت‌های نیروی هوافضا، دستاوردها و توانمندی‌های این نیرو بر گزار می‌کند. این برنامه‌ها در طول یک روز، ۱۲روزه علیه «هفته هوافضا» اجرا خواهد شد. معمولاً این ایام در هفته سوم آبان ماه برگزار می‌شود که در این هفته سالروز شهادت شهید طهرانی‌مقدم نیز است. شهید طهرانی‌مقدم در تاریخ ۱۲آبان ماه به شهادت رسید و به همین مناسبت، ما در طول این هفته سلسله برنامه‌هایی را برگزار خواهیم کرد.

نادی افزود: امسال، نخستین سالی است که ما هفته هوافضا را بدون حضور سردار حاجی‌زاده برگزار می‌کنیم که اهمیت برگزاری این برنامه و این هفته را بسیار بیشتر و دوچندان می‌سازد. معاون روابط عمومی نیروی هوافضای سپاه بیان کرد: نیروی هوافضا، ۵۷۰شهید را به انقلاب اسلامی تقدیم کرده‌است. این نیرو، تنها نیرویی است که تاکنون پنج فرماندهش به درجه رفیع شهادت نائل آمده‌اند. از جمله این شهیدان

اهمیت کردیورها و نقش برجسته و سازنده آن در همبستگی و شکوفایی اقتصاد و تجارت سبب شده است کشورهای جهان تلاشی وافر برای ایجاد و توسعه آن داشته باشند. **ایران نیز به دلیل موقعیت ژئوپلیتیکی منحصر به فرد خود هم در منطقه و هم در جهان، بسیار مورد توجه قرار دارد**. در مقابل، دور زدن و حذف ایران از مسیرهای ترانزیتی برای ایجاد **انزوای بین‌المللی و اعمال فشارهای چندوجهی به یکی از راهبردهای دشمنان کشور تبدیل شده است**، به همین **دلیل نبرد کردیدورها**، جبهه جدیدی را در عرصه تقابل و منازعه و وجود آورده است که ضرورت توجه و سرمایه‌گذاری دولت را بیش از گذشته می‌طلبد. در همین راستا، گفت‌وگویی با مهدی خورسند، کارشناس مسائل بین‌الملل و اوراسیا داشته‌ایم تا جنبه‌های مهم این موضوع را واکاوی کنیم.

**با توجه به ورود نخستین قطار ترانزیتی روسیه به بندر خشک ریلی تهران (آپرین) در مسیر عراق، اهمیت ژئوپلیتیکی این اقدام را چگونه تحلیل می‌کنید؟**

در دوره کنونی، موضوع کردیورهای حمل‌ونقل (خشکی، ریلی و دریایی) به یکی از محورهای اصلی تقابل و تلاش در دوران گذار نظم بین‌الملل تبدیل شده است. کشورها و بازیگران بین‌المللی اصلی می‌کوشند تسلط دقیق و کاملی بر راههای ترانزیتی پیدا کنند. دلیل این تلاش آن است که کنترل مسیرهای ترانزیتی، به معنای تسلط بر جریان‌های اصلی اقتصاد و حمل‌ونقل جهانی است و این تسلط، در نهایت به کنترل مبادی اقتصادی منجر می‌شود. به عنوان مثال، تنگه مالاکارا در نظر بگیرید که بیش از ۴۰درصد از مبادلات انرژی و اقتصادی چین از آن عبور می‌کند. اگر کشوری بتواند بر این تنگه مسلط شود یا حتی در آن ایجاد مخاطره کند، تأثیرش بر اقتصاد چین و حتی اقتصاد جهانی بسیار چشمگیر خواهد بود. تنگه هرمز نیز در منطقه خلیج‌فارس از همین اهمیت برخوردار است. امروز، کشورهای جهان در حال ایجاد کردیورهای جدید ریلی، دریایی و جاده‌ای هستند تا تسلط خود را بر مبادی اقتصادی و جریان‌های انرژی توسعه دهند. پروژه «کمربند و راه» (ابریشم جدید) نمونه‌ای از این تلاش است. پروژه «یک کمربند» که از هند شروع می‌شود و از طریق کشورهای عربی حاشیه خلیج‌فارس به سرزمین‌های اشغالی و سپس اروپا می‌رود، نمونه بارز دیگری است. البته کردیورهای روسیه، از جمله کردیور شمال- جنوب (شامل روسیه، ایران و هند)

## پایگاه

سرویس سیاسی، ۹۰۰۸۵۲۳۰

دوشنبه ۱۹ آبان ۱۴۰۴ | ۱۹ جمادی‌الاول ۱۴۴۷

## توانمندی موشکی کشور چند سال جلوتر افتاده است

طهرانی‌مقدم که پدر موشکی ایران هستند، برنامه‌ای با حضور خانواده‌های معظم شهدا در محل شهادت ایشان برگزار خواهیم کرد، همچنین در سال گذشته پیشنهادی به شورای فرهنگ عمومی دادیم که تصویب و روز ۲۱آبان به عنوان روز نیروی هوافضای سپاه در تقویم رسمی کشور ثبت شد. نادری افزود: در روز پنج‌شنبه ۲۲آبان، از ساعت ۸:۳۰ در مجتمع آموزشی امام زراغ) مراسم یادواره شهدای نیروی هوافضا و گرامیداشت چهاردهمین سالگرد سرلشکر پاسدار شهید حاج حسن طهرانی‌مقدم برگزار خواهد شد. وی افزود: در طول این هفته، ما میزبان عموم بازدیدکنندگان از پارک ملی هوافضا خواهیم بود. این پارک از ساعت ۱۷روز تا ۱۰، ۱۷آبان تا ۲۳آبان آماده استقبال از بازدیدکنندگان و علاقه‌مندان است تا با توانمندی‌ها و دستاوردهای نیروی هوافضا آشنا شوند.

معاون روابط عمومی نیروی هوافضای سپاه درباره دستاوردهای این نیرو گفت: با توجه به اینکه ما یک مجموعه نظامی هستیم، بخش اساسی اقدامات تحقیقاتی تاکتیکی و راهبردی ما به دلیل شرایط طبقه‌بندی رسانه‌ای، قابل انتشار نیست. کارهای بزرگی در حال انجام است که به دلیل شرایط خاص و طبقه‌بندی رسانه‌ای، تنها بخش‌هایی که تصمیم به رسانه‌ای شدن دارند، بموقع اطلاع‌رسانی و در اختیار رسانه‌ها قرار خواهد گرفت. ما قسمت‌هایی را که می‌توانیم ارائه کنیم و نشان بدهیم، در پارک ملی هوافضا جمع‌آوری کرده‌ایم. سامانه‌های تولید خود را با پای کار بیآوریم. کشور ما در طول قرون متمادی، بدون در نظر گرفتن نوع حاکمیتی که بر سر کار بود، همواره مورد تعرض و تهاجم بدخواهان قرار داشت. تاریخ کشور عزیز ما نشان می‌دهد دشمنان همیشه بوده‌اند که نمی‌توانستند سربلندی این کشور را تحمل کنند. کشوری که دشمن دارد، باید به فکر باشد و برای سربلندی و امنیت ملت خود، باید تولید قدرت و تولید قوی شود.

معاون روابط عمومی نیروی هوافضای سپاه تصریح کرد: این قوی شدن، از طریق شهدای عزیز ما و رزمندگان نیروی هوافضا در قالب توانمندی‌ها و اقتدار موشکی به نمایش گذاشته شده و دنیا را به تحسین واداشته است. شهید حاجی‌زاده می‌فرمود: «ایران ما اگر بخواهد قوی شود، باید این نسخه و نمونه تولید قدرت، رژیم صهیونیستی و امریکا زنده زدند. این دید که دنیا به احترام توان موشکی ایران ایستاد، این قدرت و توان، چیزی نبود جز محصول تفکر بلند شخصیت‌های بزرگی چون شهید طهرانی‌مقدم، شهید امیرعلی حاجی‌زاده، شهید محمود باقری و خیل شهدای عزیز نیروی هوافضای سپاه. این عزیزان به عنوان سربازان وطن و سربازان ولایت تا پای جان برای سربلندی ایران عزیزمان ایستادند. این

■ **دنیا به احترام توان موشکی ایران ایستاد**

معاون روابط عمومی نیروی هوافضای سپاه تصریح کرد: این قوی شدن، از طریق شهدای عزیز ما و رزمندگان نیروی هوافضا در قالب توانمندی‌ها و اقتدار موشکی به نمایش گذاشته شده و دنیا را به تحسین واداشته است. شهید حاجی‌زاده می‌فرمود: «ایران ما اگر بخواهد قوی شود، باید این نسخه و نمونه تولید قدرت، رژیم صهیونیستی و امریکا زنده زدند. این دید که دنیا به احترام توان موشکی ایران ایستاد، این قدرت و توان، چیزی نبود جز محصول تفکر بلند شخصیت‌های بزرگی چون شهید طهرانی‌مقدم، شهید امیرعلی حاجی‌زاده، شهید محمود باقری و خیل شهدای عزیز نیروی هوافضای سپاه. این عزیزان به عنوان سربازان وطن و سربازان ولایت تا پای جان برای سربلندی ایران عزیزمان ایستادند. این

■ **برنامه‌های هفته هوافضا**

معاون روابط عمومی نیروی هوافضای سپاه در تشریح برنامه‌های این نیرو که از روز پنج‌شنبه ۱۵آبان ماه با غبارروبی مزار مطهر شهدای اقتدار آغاز شده است، گفت: در روز چهارشنبه ۲۱آبان ماه، در سالروز شهادت شهید حاجی‌زاده می‌فرمود: «ایران ما اگر بخواهد قوی شود، باید این نسخه و نمونه تولید قدرت، رژیم صهیونیستی و امریکا زنده زدند. این دید که دنیا به احترام توان موشکی ایران ایستاد، این قدرت و توان، چیزی نبود جز محصول تفکر بلند شخصیت‌های بزرگی چون شهید طهرانی‌مقدم، شهید امیرعلی حاجی‌زاده، شهید محمود باقری و خیل شهدای عزیز نیروی هوافضای سپاه. این عزیزان به عنوان سربازان وطن و سربازان ولایت تا پای جان برای سربلندی ایران عزیزمان ایستادند. این

**کردیورها نقشه‌ی در دور زدن یا مهار تحریم‌ها ایفا می‌کنند؟**

در مورد تحریم‌ها، باید گفت هم ایران و هم روسیه تحت تحریم هستند، بااین حال ترانزیت یک ویژگی بزرگ دارد: «تحریم‌ناپذیری». با توجه به ژئوپلیتیکی که قبل تر ذکر شد، ما می‌توانیم همسایگان را به هم متصل کنیم. ایران با ۵۱همسایه آبی و خاکی، جغرافیای منحصر به فردی دارد که می‌تواند شمال عالم را به جنوب و شرق را به غرب متصل کند. این یک اصطلاح تاریخی در ژئوپلیتیک است. مکنند، جغرافیدان برجسته جهان، موقعیت ایران را بسیار حائز اهمیت می‌دانست، زیرا ایران دقیقاً در منطقه‌ای قرار دارد که می‌تواند پل ارتباطی بین هارتلند(روسیه) و ریلند(خلیج‌فارس و اقیانوس هند) و همچنین مسیر حیاتی برای اتصال شمال به جنوب و شرق به غرب جهان باشد. اگر مزیت‌های ایران از حالت بالقوه به بالفعل در آید، همه همسایگان می‌توانند بار خود را با هزینه و زمان کمتر و صرفه اقتصادی بالاتر جابه‌جا کنند. این امر باعث می‌شود ایران بتواند تحریم‌ها را دور بزند، زیرا اقتصاد کشورهای همسایه به ژئوپلیتیک ما وابسته می‌شود. این وابستگی هم مزیت بزرگ است، زیرا تاکنون ما هزینه‌های نظام بین‌الملل را به تنهاای پرداخته‌ایم و وقتی تحریم می‌شویم با رویداد دیگری اتفاقی می‌افتد، هیچ دولتی واکنش نشان نمی‌دهد، اما اگر مسیرهای ژئوپلیتیکی ما کامل شود و اقتصاد همسایگان از طریق ایران جریان یابد، هر تحریم جدیدی حداقل با واکنش کشورهای همسایه مواجه خواهد شد. این یعنی ما هزینه را به تنهایی نمی‌پردازیم، بنابراین ترانزیت کالای همسایگان از خاک ایران، خود ازاری را ضد تحریم قدرتمند است. روس‌ها علاوه بر تحریم، در تنگنای ژئوپلیتیکی نیز قرار دارند و به جرئت می‌توان گفت تنها مسیر کوتاه‌ها، امن و مقرون به صرفه برای تحریم به بازارهای جدید، ژئوپلیتیک ایران است. متأسفانه با گذشت بیش از سه سال از جنگ اوکراین، نتوانستیم سرمایه روسیه را برای تکمیل پازل‌های کردیور مانند شمال- جنوب جذب کنیم.

## مخبر



مشاور بین‌الملل مقام معظم رهبری:

### انگلیس پشت‌پرده اجلاس منامه بود

انگلیس پشت‌پرده اتفاقات اجلاس منامه بوده است و برخی از کسانی که در اجلاس منامه علیه ایران سخن گفتند، در سودان و یمن از تورویست‌ها حمایت می‌کنند. علی‌اکبر ولایتی، مشاور امور بین‌الملل مقام معظم رهبری در گفت‌وگو با تسنیم در پاسخ به سوآلی درباره حواشی و برخی اظهارات ضدایرانی در اجلاس منامه در بحرین گفت: ایران در طول تاریخ بزرگ خود هیچ‌گاه با همسایگانیش با خصومت رفتار نکرده است.

وی با بیان اینکه «ایران با شیخ‌نشین‌های عرب خلیج‌فارس همواره رابطه دوستانه داشته است و کشورهای کوچک همواره مورد حمایت ایران بوده‌اند». تصریح کرد: کشورهای همسایه و حاشیه خلیج فارس هر بار دچار مشکل شده‌اند، ایران به آنها کمک کرده است، به‌طور مثال در سال ۱۴۹۲ که پر تغالی‌ها به این منطقه حمله و جزیره هرمز، بندر گمبرون یا مسقط در عمان را تسخیر کردند، در زمان شاه عباس کبیر ایران پر تغالی‌ها را شکست داد و علاوه بر خاک خود، مناطق دیگر اشغالی مثل مسقط را به صاحبان اصلی آن برگرداند و هیچ چشمداشتی

هم در این زمینه نداشت. وی گفت: درباره اجلاس منامه باید اشاره کنم که این نشست‌ها اولین بار در سال ۲۰۰۴ در منامه و از سوی اندیشکده بین‌المللی مطالعات راهبردی انگلیس بر گزار شد و معمولاً به مسائل غرب آسیا می‌پردازد، امسال هم با حضور مقامات کشورهای مثل اردن، انگلیس، بحرین، عمان، یونان، چک، آلمان، هلند، سوریه، فلسطین، قبرس، سنگاپور، عربستان، رومانی و نماینده اتحادیه اروپا و چند مقام امریکایی و یک مقام ناتو بر گزار شده و این بار تمرکز سخنرانان بر مسائل سودان و ایران و محور مقاومت بوده است و برخی کشورها علیه سیاست‌های منطقه‌ای ایران صحبت کرده‌اند و البته برخی دیگر مانند عمان هم از ایران دفاع کرده‌اند.

مشاور امور بین‌الملل مقام معظم رهبری با بیان اینکه انگلیس پشت‌پرده اتفاقات اجلاس منامه بوده است، افزود: کشور انگلیس ظاهراً در واپسین نفس‌های قدرتی است که زمانی مدعی بود «اقتاب در قلمرو او غروب نمی‌کند». امروز به ذاتی افتاده است که با رویای مبتنی بر حسرت از دست رفتن قدرت گذشته‌اش روزگار می‌گذراند.

## ایران

### پژواک قدرت ایران در اتاق بیضی

ساعاتی پس از حمله رژیم‌صهیونیستی به ایران در سرچرا ۲۳خرداد امسال آغاز جنگ، وزیر خارجه امریکا در بیانیه‌ای مدعی شد: «هشب اسرائیل به‌صورت یک‌جانبه علیه ایران دست به اقدام زد. ما در حملات علیه ایران دخالت نداریم و اولویت اصلی ما حفاظت از نیروهای امریکایی در منطقه است.»

این ادعا از همان ابتدای نیز قابل اعتنا نبود و رهبر معظم انقلاب اسلامی در دومین پیام تلویزیونی خود که در روز پنجم جنگ صادر شد، به نقش امریکا در پرده اتفاقات اجلاس منامه بوده است، افزود: کشور انگلیس ظاهراً زده می‌شد که در این حرکت خیانت‌آمیز رژیم‌صهیونیستی، امریکا هم دخالت دارد، ولی بااین حرف‌های اخیری که اینها می‌زنند، این حدس روزبه‌روز تقویت می‌شود. «صدای ایران» روزنامه اینترنتی رسانه KHAMENEI.IR در سه‌مقاله شماره ۱۴۰ خود در این خصوص نوشته است: گذر زمان و درز برخی اطلاعات نشان داد نه تنها این یک حمله یک‌جانبه نبوده بلکه امریکا در آن نقشی محوری داشته است. اعتراف اخیر رئیس‌جمهور امریکا در این مورد، نه تنها هرگونه تردید را برطرف کرده بلکه از ابعاد مختلفی قابل تأمل و دقت نظر است. دونالد ترامپ در جمع خبرنگاران در کاخ سفید اذعان کرد که در رأس حمله به ایران بوده و «کنترل کامل» آن را در دست داشته است.

اگر چه دولت ایران برای هیچ‌کدام از قواعد و حقوق بین‌المللی احترامی قائل نیست و به آن تن نمی‌دهد، اما این اعتراف بی‌سابقه بدون شک برای امریکا مسئولیت حقوقی مستقیم و بی‌شک و شهباهی در خصوص جنگ ۱۲روزه ایجاد کرده است.

ترامپ بااین اظهارات، به روشنی اعلام کرد که مسئولیت خسارات جانی و مالی به ایران در این جنگ که موجب قتل بیش از هزار ایرانی شد، با این دولت است. این‌دهای مسئول از جمله وزارت امور خارجه نباید به راحتی از کنار این اعتراف عبور کرده و باید سطح جدیدی از تحرک و پیگیری حقوقی را در سطح بین‌المللی درباره مسئولیت امریکا در این جنگ، کلید بزنند. نکته دیگر در مورد این اعتراف آن است که ترامپ به وضوح به چند ویژگی و رویکرد خاص امریکا در قبال ایران اذعان کرده است از جمله: دشمنی با ایران و مردم ایران در بالاترین سطح و به شدیدترین وجه ممکن، حيله‌گری و فریبکاری این کشور، دروغ‌گوئی و غیرقابل اعتماد بودن آن و بالاخره همسویی و همراهی کامل با رژیم‌صهیونیستی در تخاصم با ایران.

اینها ویژگی‌هایی است که به دلایل مختلف امریکایی‌ها سال‌های سال سعی در پنهان کردن آنها داشته و حتی برعکس آن را تبلیغ می‌کردند و متأسفانه برخی در داخل کشور نیز به دلایل متعدد متأثر از این عملیات روانی بوده و به آن دامن می‌زنند. این اعتراف اگر چه زبر رمتنی مبتنی بر قلندری ابلیهانه امریکا دارد اما نشانگر مسائل مهم دیگری نیز هست و پیام‌های خاص خود را به تمام کشورهای جهان و به خصوص کشورهای منطقه غرب آسیا ارسال می‌کند. از جمله اینکه در مواجهه با دولت امریکا بسیار محتاط و حساس باشید و به هیچ‌کدام از حرف‌ها و قول‌های آن مثل آتش بس در غزه) اما همزمان در حال برنامه‌ریزی و طراحی و توافقی مذاکره کند (و یا همکاری ظاهری را قفل در موضوعی مهم مثل آتش بس در غزه) اما همزمان در حال برنامه‌ریزی و طراحی و تدارک حمله به شما باشد. دولتی که حتی به مردم خود هم دروغ می‌گوید و اگر چه مدعی است سیاستش «اول امریکا» است اما در عمل «اول امریکا بعد از اسرائیل» است، چرا نتواند و نخواهد در پی فریب دیگران باشد؟

و بالاخره آنکه ترامپ سعی دارد با بزرگنمایی درباره دستاوردهای تجاوز امریکا و نیروی نیابتی خود در منطقه به ایران، ژست پیروز ماجرا را گرفته و اهداف باخ‌خواهانه خود را به ایران تحمیل کند اما غافل از این موضوع است که این اعتراف، ناخواسته اعتراف به قدرت ایران است. ایران است که در جنگی که امریکا در رأس آن بود، قاطعانه ایستاد و اگر چه هزینه داد اما سر خم نکرد و همانطور که پیشینیان ترامپ رویای تسلیم ایران را داشتند، او نیز می‌تواند به همین خیال باشد!